
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 87Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1681/2019-ITAITUBA
Nome: EDILSON SOARES SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1682/2019-ITAITUBA
Nome: DANIELLE CRUZ MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1683/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: IDAMY CORDEIRO MURTA MORAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, autoriza-
do em 06/08/2019.

Protocolo: 511762

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 233 - Sale, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 11/11/2019, a portaria nº. 001122/2017 
de 22/02/2017, que designou os servidores Marilena Gonçalves Lobato, 
matrícula n.º 57234070/1, e Gilmar Alcantara Lima Junior, matrícula nº. 
57213473/1 para atuarem respectivamente como fi scais titular e suplente 
do Contrato de Locação n.º 031/2016.
Art. 2º -  Designar, a contar de 11/11/2019 os servidores Marilena Gomes 
Gonçalves, matrícula n.º 57234070/1, CPF nº. 596.026.512-53 e Marle-
ne Barbosa Marques, matrícula nº. 57214687/1, CPF n.º 712.076.602-30, 
para atuarem respectivamente como fi scais titular e substituto do Contrato 
de Locação n.º 031/2016.

Dina Elarrat de Araujo Gama
Secretária Adjunta de Logística Escolar

Protocolo: 511921

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE PRORR. Nº 348/2019-GAB/SIND, de 
18/12/2019, publicada no DOE edição nº 34.066 de 19/12/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da Portaria nº 102/2019-GAB/PAD.
LEIA-SE:
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR através da Portaria nº 02/2019-GAB/PAD.

Protocolo: 511835

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 034
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 035/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para O funcionamento do Anexo da 
EEEM Eduardo Angelim em Paraupebas/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fenelon Lima Sobrinho/CPF: 030.078.553-49, residente e domi-
ciliado na Rua JK, nº 82, Rio Verde, Paraupebas/PA.
Data de Assinatura: 26/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511985
Termo Aditivo: 3
Contrato: 031
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: 037/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel na localidade do Rio Prato para fun-
cionar como moradia de professores do Sistema de organização Modular de 
Ensino – SOME em Abaetetuba/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.

Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: João Batista Gonçalves Dias/CPF: 726.677.452-72, residente e 
domiciliado na localidade Rio Prata em Abaetetuba/PA.
Data de Assinatura: 26/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 26/12/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511984
Termo Aditivo: 16
Objeto do Contrato: Construção de Escola com 12 salas de aula, localizada 
no Município de Garrafão do Norte/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato original.
Contrato: 079
Exercício: 2013
Concorrência Pública nº 037/2012 NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: NACIONAL – CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI 
EPP., com CNPJ/MF. Nº 02.934.270/0001-03, com sede na Tv. Rui Barbosa, 
nº 571, sala 03, Bairro: Reduto, Cep: 66.053-260, Belém/Pa.
Data de Assinatura: 26/12/2019
Vigência: 27/12/2019 a 26/03/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 511686
Termo Aditivo: 10
Contrato: 052
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 071/2010-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF Santa 
Luiza Marillac em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1349. 
Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Centro Educacional Santa Luiza de Marillac/CNPJ: 
04.620.190/0001-80, com sede na Ps Horta, nº 38, Pratinha, Belém/PA.
Data de Assinatura: 20/12/2019
Vigência: 22/12/2019 a 21/12/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511983
Termo Aditivo: 10
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF Profª 
Guajarina de Souza da Silva em Belém/PA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 012
Exercício: 2010
Dispensa de Licitação: 09/2010-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.361.1416. 
Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Flávia Hamude Drumon /CPF: 042.538.467/50, residente e do-
miciliada na Ruas do Guaianazes, nº 1003, Santa Cecilia, São Paulo/SP.
Data de Assinatura: 23/12/2019
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020.
Ordenador: Profª Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511982
Termo Aditivo: 7
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEFM. Luiz Nunes Direito, localiza-
da no Município de Ananindeua/Pa.
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do Contrato original.
Contrato: 312
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 11/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045 - 
Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 20/12/2019
Vigência: 23/12/2019 a 21/05/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 511682


